

# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

[www.capanema.pr.gov.br](http://www.capanema.pr.gov.br)



PREFEITURA MUNICIPAL  
**CAPANEMA**

---



# EXPEDIENTE

## ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA

AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,  
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

**COORDENAÇÃO/DIREÇÃO:** Luciana Zanon  
- Secretária de Administração

**DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO:** Caroline Pilati

**APOIO TÉCNICO:** Pedro Augusto Santana

### PREFEITURA DE CAPANEMA

Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000  
Fone: 46 3552-1321

E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br  
Capanema - Paraná

**Prefeito Municipal:** Américo Bellé

**Vice-Prefeito Municipal:** José Carlos Balzan

Secretária de Administração: Luciana Zanon

Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski

Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz

Secretária da Família e Desenvolvimento Social: Loiri Albanese Moraes

Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti

Secretário de Indústria, Comércio e Turismo: João Pedro Markus

Secretário de Planejamento e Projetos: Guilherme Alexandre

Secretário de Saúde: Jonas Welter

Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Adelar Kerber

Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

### CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000

Fone: (46) 3552-1596

E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br

Capanema - Paraná

Vereador: Ercio Marques Schappo - Presidente

Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente

Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário

Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário

Vereador: Cladir Sinesio Klein

Vereador: Dirceu Alchieri

Vereador: Geancarlo Denardin

Vereador: Valdomiro Brizola

Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

## ATOS LICITATÓRIOS

**1º ADITIVO - RESCISÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CAPANEMA E CASMORE COMERCIO DE EQUIPAMENTOS ODONTO HOSPITALAR LTDA - ME**

O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, inscrito com o CNPJ sob o nº 75.972.760/0001-60, sediada na Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, nº 1080, na cidade de Capanema /PR, na qualidade de CONTRATANTE, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. AMÉRICO BELLÉ e do outro lado a Empresa CASMORE COMERCIO DE EQUIPAMENTOS ODONTO HOSPITALAR LTDA - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 07.182.820/0001-90, situada a R VALDEMAR BONN, 957 - CEP:

85807096 - BAIRRO: RECANTO TROPICAL, cidade de Cascavel/PR, neste ato representada pelo(a) Sr(a)ALISSON EDSON MOREIRA, inscrito(a) no CPF nº 052.116.509-13, residente e domiciliado(a) em RUA JOAO DE MATOS , 1145 BLOCO C - APTO 10 - CEP: 85807330 - BAIRRO: RECANTO TROPICAL, na cidade de Cascavel/PR na qualidade de CONTRATADA, têm justo e firmado entre si este Termo de Rescisão Contratual, referente ao Processo Licitatório Pregão Eletrônico nº1/2021, Ata de Registro de Preços nº 40/2021, em conformidade com a cláusula nona, item 9.2.1. Por razões de interesse público da Ata de Registro de Preços firmada em 19/02/2021, resolvendo rescindir o referida Ata, para transformação em contrato mediante as cláusulas e Condições Seguintes:

### CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E DA RESCISÃO

Tendo em vista a Ata de Registro de Preços de Prestação de Serviço nº 40/2021, celebrado entre as partes em 19/02/2021, referente a Pregão Eletrônico nº 1/2021, cujo o objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA, COM ASSISTENCIA TÉCNICA, MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA, PEÇAS E ASSESSORIA CIENTIFICA PARA OS EQUIPAMENTOS INSTALADOS NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAPANEMA-PR, PROCESSADA PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS., em atendimento ao requerimento da Secretaria Demandante acatado pelo Prefeito Municipal, resolvem transformar a Ata de Registro de Preços em contrato com prazo de validade de 12(doze) meses, conforme abaixo:

ITENS								
Lote	Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total
10	1	41425	AUTOMÁTICO PARA COMPRESSOR DE 80 A 120 PSI	SCHUSTER/GNATUS/MOTOMIL	UN	2,00	180,00	360,00
10	2	41428	BIELA PARA COMPRESSOR	SCHUSTER/GNATUS/MOTOMIL	UN	3,00	150,00	450,00
10	3	41431	BOBINA SOLENOIDES PARA CADEIRA ODONTOLÓGICA	KAVO/METALIC./GNATUS/DABI/ATLANT/DENT-ERMED	UN	10,00	50,00	500,00
10	4	41437	CABEÇOTE PARA REFLETOR ODONTOLÓGICO	KAVO/METALIC./GNATUS/DABI/ATLANT/DENT-ERMED	UN	12,00	700,00	8.400,00
10	5	41438	CABO DE ALIMENTAÇÃO PARA AUTOCLAVE	CRISTOFOLI/STERMAX/SERCON/ALT/DIGITALE	UN	4,00	70,00	280,00
10	6	41442	CAMISA PARA COMPRESSOR ISENTO DE ÓLEO	SCHUSTER/GNATUS/MOTOMIL	UN	4,00	140,00	560,00
10	7	41453	CONTROLADOR DIGITAL PARA AUTOCLAVE	CRISTOFOLI/STERMAX/SERCON/ALT/DIGITALE	UN	3,00	480,00	1.440,00
10	8	41464	ESPELHO PARA REFLETOR	KAVO/METALIC./GNATUS/DABI/ATLANT/DENT-ERMED	UN	3,00	300,00	900,00
10	9	41469	FILTRO PARA CABEÇOTE COMPRESSOR	SCHUSTER/GNATUS/MOTOMIL	UN	1,00	40,00	40,00
10	10	41470	FILTRO SEPARADOR DE DETRITOS PARA SUGADOR	KAVO/METALIC./GNATUS/DABI/ATLANT/DENT-ERMED	UN	7,00	55,00	385,00
10	11	41475	JOGO DE JUNTA PARA COMPRESSOR	SCHUSTER/GNATUS/MOTOMIL	UN	4,00	115,00	460,00
10	12	41486	MANGUEIRA SILICONADA DUPLA DE PEDAL CADEIRA ODONTOLÓGICA	SCHUSTER/GNATUS/MOTOMIL	M	28,00	20,00	560,00
10	13	41490	MANÔMETRO PARA COMPRESSOR	SCHUSTER/GNATUS/MOTOMIL	UN	5,00	50,00	250,00
10	14	41491	MOTORREDUTOR PARA CADEIRA ODONTOLÓGICA	KAVO/METALIC./GNATUS/DABI/ATLANT/DENT-ERMED	UN	3,00	850,00	2.550,00
10	15	41495	PALHETA DO CABEÇOTE COMPRESSOR	SCHUSTER/GNATUS/MOTOMIL	UN	2,00	60,00	120,00
10	16	41498	PEDAL PNEUMÁTICO PARA EQUIPO ODONTO	KAVO/METALIC./GNATUS/DABI/ATLANT/DENT-ERMED	UN	3,00	150,00	450,00
10	17	41503	PISTÃO PARA COMPRESSOR	SCHUSTER/GNATUS/MOTOMIL	UN	3,00	115,00	345,00



10	18	41505	PLACA DE VÁLVULAS PARA COMPRESSOR	SCHUSTER/GNATUS/MOTOMIL	UN	3,00	140,00	420,00
10	19	41506	PLACA LED PARA AUTOCLAVE	CRISTOFOLI/STERMAX/SERCON/ALT/DIGITALE	UN	3,00	80,00	240,00
10	20	41515	PRESSOSTATO PARA COMPRESSOR	SCHUSTER/GNATUS/MOTOMIL	UN	3,00	80,00	240,00
10	22	41520	REGISTRO DE ÁGUA PARA CUSPIDEIRA	KAVO/METALIC./GNATUS/DABI/ATLANT/DENT-ERMED	UN	1,00	70,00	70,00
10	23	41531	ROLAMENTO PARA MOTOR DO COMPRESSOR	SCHUSTER/GNATUS/MOTOMIL	UN	6,00	50,00	300,00
10	24	41532	ROLAMENTO PARA VIRABREQUIM DO COMPRESSOR	SCHUSTER/GNATUS/MOTOMIL	UN	6,00	45,00	270,00
10	25	41535	ROLAMENTO PARA MICRO MOTOR	KAVO/GNATUS/DX/DENTERMED	UN	10,00	75,00	750,00
10	26	41536	SELO DE SEGURANÇA PARA AUTOCLAVE	CRISTOFOLI/STERMAX/SERCON/ALT/DIGITALE	UN	4,00	35,00	140,00
10	27	41537	SENSOR DE TEMPERATURA PARA AUTOCLAVE	CRISTOFOLI/STERMAX/SERCON/ALT/DIGITALE	UN	6,00	140,00	840,00
10	28	41539	SERINGA TRÍPLICE PARA EQUIPO ODONTO	KAVO/METALIC./GNATUS/DABI/ATLANT/DENT-ERMED	UN	4,00	180,00	720,00
10	29	41540	SOQUETE PARA FOTOPOLIMERIZADOR	SCHUSTER/GNATUS/MOTOMIL	UN	6,00	70,00	420,00
10	30	41543	TERMINAL TRÍPLO PARA EQUIPO ODONTO	KAVO/METALIC./GNATUS/DABI/ATLANT/DENT-ERMED	UN	3,00	140,00	420,00
10	31	41544	TERMINAL DUPLO PARA EQUIPO ODONTO	KAVO/METALIC./GNATUS/DABI/ATLANT/DENT-ERMED	UN	5,00	40,00	200,00
10	32	41548	TRANSFORMADOR PARA CADEIRA ODONTOLÓGICA	KAVO/METALIC./GNATUS/DABI/ATLANT/DENT-ERMED	UN	6,00	350,00	2.100,00
10	33	41552	TURBINA COM EIXO MONTADO PARA MICRO MOTOR	KAVO/GNATUS/DX/DEMTFLEX	UN	8,00	200,00	1.600,00
10	34	41554	VÁLVULA CONTROLADORA DE PRESSÃO PARA AUTOCLAVE	CRISTOFOLI/STERMAX/SERCON/ALT/DIGITALE	UN	8,00	90,00	720,00
10	36	41559	VÁLVULA PILOTO PARA EQUIPO ODONTO	KAVO/METALIC./GNATUS/DABI/ATLANT/DENT-ERMED	UN	3,00	90,00	270,00
10	37	41563	VIRABREQUIM PARA COMPRESSOR	SCHUSTER/GNATUS/MOTOMIL	UN	4,00	200,00	800,00
10	38	42549	FECHADURA EXT PORTA DT UNO 2/4P	SCHUSTER/GNATUS/MOTOMIL	UN	4,00	40,00	160,00
10	39	48094	POTENCIÔMETRO PARA APARELHO DE PROFILAXIA	SCHUSTER/GNATUS/KONDORTECH/DENTERMED	UN	1,00	60,00	60,00
10	40	48101	RESERVATÓRIO COMPLETO BICARBONATO PARA APARELHO DE PROFILAXIA	SCHUSTER/GNATUS/KONDORTECH/DENTERMED	UN	4,00	100,00	400,00
10	41	48114	TAMPA DO RESERVATÓRIO PARA APARELHO DE PROFILAXIA	SCHUSTER/GNATUS/KONDORTECH/DENTERMED	UN	2,00	60,00	120,00
10	42	52541	CABEÇOTE PARA RAIOS X ODONTOLÓGICO	GNATUS	UN	1,00	1.898,99	1.898,99
10	43	52546	DISPARADOR P/ RAIOS X ODONTOLÓGICO	GNATUS	UN	1,00	450,00	450,00
10	44	52547	KNOB/REGISTRO DE AR E ÁGUA PARA CUSPIDEIRA	KAVO/METALIC./GNATUS/DABI/ATLANT/DENT-ERMED	UN	6,00	30,00	180,00
10	45	52549	CAPACITOR PERMANENTE DO MOTOR PARA COMPRESSOR	SCHUSTER/GNATUS/MOTOMIL	UN	3,00	50,00	150,00
10	46	52552	EJETOR VENTURI PARA SUGADOR	KAVO/METALIC./GNATUS/DABI/ATLANT/DENT-ERMED	UN	3,00	148,99	446,97
10	47	52555	FILTRO DE AR PARA APARELHO DE PROFILAXIA	SCHUSTER/GNATUS/KONDORTECH/DENTERMED	UN	6,00	150,00	900,00

10	48	52560	MANGUEIRA PU 8 MM P/ COMPRESSORES	SG	M	20,00	9,00	180,00
10	49	52563	MANGUEIRA 8MM PARA SUGADOR	SG	M	31,00	29,00	899,00
10	50	52565	MANOMETRO P/ AUTOCLAVE	CRISTOFOLI/STERMAX/SERCON/ALT/DIGITALE	UN	6,00	100,00	600,00
10	51	52566	MANGUEIRA TRIPLA LISA P/ EQUIPO	SG	M	32,00	49,89	1.596,48
10	52	52569	MOTOR COM-PRESSOR ISENTO DE OLEO C/ DOIS CABEÇOTES EM LINHA	SCHUSTER/GNATUS/MOTOMIL	UN	2,00	1.500,00	3.000,00
10	53	52572	PROTETOR ACRILICO P/ FOTOPOLIMERIZADOR	SCHUSTER/GNATUS/KONDORTEC	UN	4,00	50,00	200,00
10	54	52575	PLACA ELETRONICA CPU P/ CADEIRA ODONTOLÓGICA	KAVO/METALIC./GNATUS/DABI/ATLANT/DENT-ERMED	UN	3,00	730,00	2.190,00
10	55	52577	PORTA FUSIVEL PARA AUTOCLAVE	CRISTOFOLI/STERMAX/SERCON/ALT/DIGITALE	UN	8,00	24,00	192,00
10	56	52582	SUPORTE DE PONTAS PARA APARELHO DE PROFILAXIA	SCHUSTER/GNATUS/KONDORTEC/DENT-ERMED	UN	4,00	70,00	280,00
10	57	52584	TERMÔMETRO PARA AUTOCLAVE	CRISTOFOLI/STERMAX/SERCON/ALT/DIGITALE	UN	4,00	70,00	280,00
10	58	52588	VÁLVULA DE RETENÇÃO DO COMPRESSOR	SCHUSTER/GNATUS/MOTOMIL	UN	4,00	200,00	800,00
10	59	56430	CABO DISPARADOR - RAIOS X ODONTOLÓGICO	GNATUS	UN	1,00	90,00	90,00
10	60	56431	CABO DE ENERGIA PARA RAIOS X ODONTOLÓGICO	GNATUS	UN	1,00	70,00	70,00
10	61	56432	PLACA ELETRONICA DE COMANDO PARA RAIOS X ODONTOLÓGICO	GNATUS	UN	1,00	700,00	700,00
10	62	56433	RODÍZIO RAIOS X ODONTOLÓGICO	GNATUS	UN	1,00	65,00	65,00
10	63	56434	ABAFADOR DO ESGOTO CAIXA DE LIGAÇÃO - CADEIRA ODONTOLÓGICA	KAVO/METALIC./GNATUS/DABI/ATLANT/DENT-ERMED	UN	15,00	50,00	750,00
10	64	56435	ACOPLAMENTO DA GARRAFA PET PARA MESA AUXILIAR DA CADEIRA ODONTOLÓGICA	KAVO/METALIC./GNATUS/DABI/ATLANT/DENT-ERMED	UN	8,00	250,00	2.000,00
10	65	56436	BRAÇADEIRA PARA MANGUEIRA DE ALTA PRESSÃO - CADEIRA ODONTOLÓGICA	KAVO/METALIC./GNATUS/DABI/ATLANT/DENT-ERMED	UN	19,00	5,00	95,00
10	66	56437	BRAÇADEIRA ROSCA SEM FIM ¼ PARA MANGUEIRA DE ALTA PRESSÃO - CADEIRA ODONTOLÓGICA	KAVO/METALIC./GNATUS/DABI/ATLANT/DENT-ERMED	UN	15,00	5,00	75,00
10	67	56438	CARENAGEM PARA EQUIPO (MESA AUXILIAR) - CADEIRA ODONTOLÓGICA	KAVO/METALIC./GNATUS/DABI/ATLANT/DENT-ERMED	UN	1,00	300,00	300,00
10	68	56439	CHAVE LIGA/DESL CADEIRA ODONTOLÓGICA	KAVO/METALIC./GNATUS/DABI/ATLANT/DENT-ERMED	UN	2,00	40,00	80,00
10	69	56440	CONEXÃO T PARA AR COMPROMIDDO - CADEIRA ODONTOLÓGICA	KAVO/METALIC./GNATUS/DABI/ATLANT/DENT-ERMED	UN	13,00	40,00	520,00
10	70	56441	ENCOSTO DE CABEÇA PARA CADEIRA ODONTOLÓGICA	KAVO/METALIC./GNATUS/DABI/ATLANT/DENT-ERMED	UN	2,00	950,00	1.900,00
10	71	56442	ENGRENAGEM DA CABEÇA PARA CADEIRA ODONTOLÓGICA	KAVO/METALIC./GNATUS/DABI/ATLANT/DENT-ERMED	UN	3,00	200,00	600,00
10	72	56443	ESTOFAMENTO PARA CADEIRA ODONTOLÓGICA REVESTIDO EM CORVIM, PREFERENCIALMENTE NAS CORES AZUL, VERDE, CINZA.	KAVO/METALIC./GNATUS/DABI/ATLANT/DENT-ERMED	UN	3,00	1.000,00	3.000,00



10	73	56444	FILTRO REGULADOR 1/4 COM MANOMETRO E SUPORTE ODONTOLÓGICO	BELAIR	UN	4,00	190,00	760,00
10	74	56445	INJETOR VENTURI DE SUÇÃO. - CADEIRA ODONTOLÓGICA	KAVO/METALIC./GNATUS/DABI/ATLANT/DENT-ERMED	UN	6,00	50,00	300,00
10	75	56446	KIT BANDEJA AUXILIAR DE COLUNA - CADEIRA ODONTOLÓGICA	SAEVO	KIT	2,00	380,00	760,00
10	76	56447	KIT CARENAGENS DIVERSAS CADEIRA ODONTOLÓGICA	KAVO/METALIC./GNATUS/DABI/ATLANT/DENT-ERMED	KIT	3,00	1.000,00	3.000,00
10	77	56448	KIT ENGATE RÁPIDO FÊMEA/MACHO 06 MM. - CADEIRA ODONTOLÓGICA	KAVO/METALIC./GNATUS/DABI/ATLANT/DENT-ERMED	KIT	10,00	60,00	600,00
10	78	56449	PEDAL DE ACIONAMENTO MÚLTIPLO COM MANGUEIRA - CADEIRA ODONTOLÓGICA	KAVO/METALIC./GNATUS/DABI/ATLANT/DENT-ERMED	UN	3,00	400,00	1.200,00
10	79	56450	PEDAL DE COMANDO PARA EQUIPO. - CADEIRA ODONTOLÓGICA	KAVO/METALIC./GNATUS/DABI/ATLANT/DENT-ERMED	UN	3,00	250,00	750,00
10	80	56451	PLACA DE COMANDO DO PEDAL. - CADEIRA ODONTOLÓGICA	KAVO/METALIC./GNATUS/DABI/ATLANT/DENT-ERMED	UN	4,00	350,00	1.400,00
10	81	56452	PORTA FUSÍVEL PARA CADEIRA ODONTOLÓGICA.	KAVO/METALIC./GNATUS/DABI/ATLANT/DENT-ERMED	UN	8,00	50,00	400,00
10	82	56453	TERMINAL BORDOM - CADEIRA ODONTOLÓGICA	KAVO/METALIC./GNATUS/DABI/ATLANT/DENT-ERMED	UN	10,00	190,00	1.900,00
10	83	56454	TRANSFORMADOR REBAIXADOR DE TENSÃO - CADEIRA ODONTOLÓGICA	KAVO/METALIC./GNATUS/DABI/ATLANT/DENT-ERMED	UN	3,00	400,00	1.200,00
10	84	56455	VÁLVULA DE COMANDO DUPLO - CADEIRA ODONTOLÓGICA	KAVO/METALIC./GNATUS/DABI/ATLANT/DENT-ERMED	UN	5,00	200,00	1.000,00
10	85	56456	VÁLVULA DO SUPORTE DA PONTA - CADEIRA ODONTOLÓGICA	KAVO/METALIC./GNATUS/DABI/ATLANT/DENT-ERMED	UN	7,00	180,00	1.260,00
10	86	56457	VÁLVULA PNEUMÁTICA TRIPLA - CADEIRA ODONTOLÓGICA	KAVO/METALIC./GNATUS/DABI/ATLANT/DENT-ERMED	UN	2,00	350,00	700,00
10	87	56458	ANEL DE VEDAÇÃO DA PORTA AUTOCLAVE	CRISTOFOLI/STERMAX/SERCON/ALT/DIGITALE	UN	12,00	150,00	1.800,00
10	88	56459	BORRACHA GUARNIÇÃO PARA AUTOCLAVE 21L	CRISTOFOLI/STERMAX/SERCON/ALT/DIGITALE	UN	8,00	150,00	1.200,00
10	89	56460	BORRACHA GUARNIÇÃO PARA AUTOCLAVE 56L	CRISTOFOLI/STERMAX/SERCON/ALT/DIGITALE	UN	8,00	200,00	1.600,00
10	90	56463	CHAVE LIG/DESL AUTOCLAVE	CRISTOFOLI/STERMAX/SERCON/ALT/DIGITALE	UN	6,00	40,00	240,00
10	91	56464	CONJUNTO ELETROVALVULA DE VAPOR AUTOCLAVE	CRISTOFOLI/STERMAX/SERCON/ALT/DIGITALE	CONJ	2,00	500,00	1.000,00
10	92	56465	COPO GRADUADO - AUTOCLAVE ODONTOLÓGICO	CRISTOFOLI/STERMAX/SERCON/ALT/DIGITALE	UN	2,00	80,00	160,00
10	93	56466	CUBA EM INOX PARA AUTOCLAVE 21L	CRISTOFOLI/STERMAX/SERCON/ALT/DIGITALE	UN	1,00	900,00	900,00
10	94	56467	ELETROVALVULA PARA AUTOCLAVE	CRISTOFOLI/STERMAX/SERCON/ALT/DIGITALE	UN	6,00	130,00	780,00
10	95	56468	ELETROVALVULA SOLENÓIDE COM EMBOLO DE METAL PARA AUTOCLAVE 21L	CRISTOFOLI/STERMAX/SERCON/ALT/DIGITALE	UN	2,00	350,00	700,00
10	96	56469	FUSÍVEL PARA EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS (AUTOCLAVE, APARELHO DE PROFILAXIA) 5A,15A, E 20"	SCHUSTER/GNATUS/KONDORTEC/DENTEMED	UN	34,00	5,00	170,00

10	97	56470	KIT CIRCUITO ELETRONICO PARA AUTOCLAVE 21 L 110/220 W	CRISTOFOLI/STERMAX/SERCON/ALT/DIGITALE	KIT	5,00	600,00	3.000,00
10	98	56471	KIT MANGUEIRA PARA DESPRESSURIZAR AUTOCLAVES	CRISTOFOLI/STERMAX/SERCON/ALT/DIGITALE	KIT	10,00	50,00	500,00
10	99	56473	KIT SELO DE SEGURANÇA PINOS DE METAL E BORRACHA - AUTOCLAVE	CRISTOFOLI/STERMAX/SERCON/ALT/DIGITALE	KIT	4,00	60,00	240,00
10	100	56474	MANIPULO DO FECHO DA PORTA PARA AUTOCLAVE	CRISTOFOLI/STERMAX/SERCON/ALT/DIGITALE	UN	5,00	120,00	600,00
10	101	56475	PLACA PAINEL AUTOCLAVE 56L	CRISTOFOLI/STERMAX/SERCON/ALT/DIGITALE	UN	5,00	350,00	1.750,00
10	102	56476	PLACA PAINEL AUTOCLAVE 21L	CRISTOFOLI/STERMAX/SERCON/ALT/DIGITALE	UN	3,00	300,00	900,00
10	103	56477	RESISTENCIA PARA AUTOCLAVE 21L	CRISTOFOLI/STERMAX/SERCON/ALT/DIGITALE	UN	4,00	150,00	600,00
10	104	56478	RESISTENCIA PARA AUTOCLAVE 56L	CRISTOFOLI/STERMAX/SERCON/ALT/DIGITALE	UN	6,00	200,00	1.200,00
10	105	56479	TECLADO MEMBRANA PARA AUTOCLAVE 21L	CRISTOFOLI/STERMAX/SERCON/ALT/DIGITALE	UN	1,00	100,00	100,00
10	106	56480	TERMOSTATO PARA AUTOCLAVE 21L	CRISTOFOLI/STERMAX/SERCON/ALT/DIGITALE	UN	3,00	170,00	510,00
10	107	56481	TERMOSTATO PARA AUTOCLAVE 56L	CRISTOFOLI/STERMAX/SERCON/ALT/DIGITALE	UN	6,00	190,00	1.140,00
10	108	56482	VÁLVULA DE SEGURANÇA PARA AUTOCLAVE	CRISTOFOLI/STERMAX/SERCON/ALT/DIGITALE	UN	4,00	120,00	480,00
10	109	56483	VÁLVULA SOLENÓIDE COM BOBINA PARA AUTOCLAVE 21L	CRISTOFOLI/STERMAX/SERCON/ALT/DIGITALE	UN	3,00	300,00	900,00
10	110	56484	VÁLVULA SOLENÓIDE COM BOBINA DE METAL PARA AUTOCLAVE 56L	CRISTOFOLI/STERMAX/SERCON/ALT/DIGITALE	UN	4,00	380,00	1.520,00
10	111	56485	CILINDRO CAMISA PARA COMPRESSOR	SCHUSTER/GNATUS/MOTOMIL	UN	3,00	290,00	870,00
10	112	56486	DISJUNTOR TÉRMICO PARA COMPRESSOR	SCHUSTER/GNATUS/MOTOMIL	UN	3,00	160,00	480,00
10	113	56487	DRENO AUTOMATICO PARA COMPRESSOR	SCHUSTER/GNATUS/MOTOMIL	UN	6,00	130,00	780,00
10	114	56488	DRENO AUTOMATICO TEMPORIZADO COMPRESSOR	SCHUSTER/GNATUS/MOTOMIL	UN	4,00	670,00	2.680,00
10	115	56489	DRENO PADRÃO ¼ PARA0, AR COMPRIMIDO PARA COMPRESSOR	SCHUSTER/GNATUS/MOTOMIL	UN	8,00	80,00	640,00
10	116	56490	EMENDA RETA PARA COMPRESSOR	SCHUSTER/GNATUS/MOTOMIL	UN	5,00	60,00	300,00
10	117	56491	ESPIGÃO 1/4 - PARA COMPRESSOR	SCHUSTER/GNATUS/MOTOMIL	UN	4,00	50,00	200,00
10	118	56492	GRAXETA (ANEL) COMPRESSOR ISENTO DE OLEO	SCHUSTER/GNATUS/MOTOMIL	UN	5,00	100,00	500,00
10	119	56493	JOGO DE ANEIS GRAFITE PARA COMPRESSOR	SCHUSTER/GNATUS/MOTOMIL	UN	4,00	200,00	800,00
10	120	56494	JOGO VIBRA STOP PARA COMPRESSOR	SCHUSTER/GNATUS/MOTOMIL	UN	4,00	120,00	480,00
10	121	56495	MANGUEIRA PU 10MM PARA COMPRESSOR	SG	UN	25,00	15,00	375,00
10	122	56496	MOTOBOMBA COMPRESSOR	SCHUSTER/GNATUS/MOTOMIL	UN	2,00	900,00	1.800,00
10	123	56497	PLATINADO PARA COMPRESSOR	SCHUSTER/GNATUS/MOTOMIL	UN	3,00	250,00	750,00
10	124	56498	ROLAMENTO DA BIELA PARA COMPRESSOR	SCHUSTER/GNATUS/MOTOMIL	UN	5,00	130,00	650,00
10	125	56499	VÁLVULA DE SEGURANÇA PARA COMPRESSOR	SCHUSTER/GNATUS/MOTOMIL	UN	4,00	260,00	1.040,00
10	126	56500	VIRA STOP PARA COMPRESSOR	SCHUSTER/GNATUS/MOTOMIL	UN	4,00	90,00	360,00
10	127	56501	CANULA BOMBA VÁCUO	CRISTOFOLI	UN	2,00	180,00	360,00



10	128	56502	KIT SUCTOR BOMBA VÁCUO	CRISTOFOLI	UN	2,00	1.100,00	2.200,00
10	129	56503	MOTO BOMBA VÁCUO	CRISTOFOLI	UN	1,00	1.600,00	1.600,00
10	130	56504	PLACA ACIONAMENTO BOMBA VÁCUO	CRISTOFOLI	UN	1,00	450,00	450,00
10	131	56505	PORTA FUZIVEL BOMBA VÁCUO	CRISTOFOLI	UN	2,00	20,00	40,00
10	132	56506	BLOCO EJETOR DO SUCTOR VENTURY	CRISTOFOLI	UN	10,00	100,00	1.000,00
10	133	56507	BOTÃO REGISTRO ÁGUA	KAVO/METALIC./GNATUS/DABI/ATLANT/DENT-ERMED	UN	4,00	30,00	120,00
10	134	56508	CAIXA DE LIGAÇÃO DO ESGOTO	KAVO/METALIC./GNATUS/DABI/ATLANT/DENT-ERMED	UN	45,00	80,00	320,00
10	135	56509	CANULA PONTEIRA DO SUGADOR DE PLÁSTICO	KAVO/METALIC./GNATUS/DABI/ATLANT/DENT-ERMED	UN	11,00	120,00	1.320,00
10	136	56510	CANULA PONTEIRA DO SUGADOR DE ALUMÍNIO	KAVO/METALIC./GNATUS/DABI/ATLANT/DENT-ERMED	UN	8,00	150,00	1.200,00
10	137	56511	CUBA CUSPIDEIRA EM PORCELANA	KAVO/METALIC./GNATUS/DABI/ATLANT/DENT-ERMED	UN	2,00	400,00	800,00
10	138	56512	MANGUEIRA DE ÁGUA	SG	M	30,00	12,00	360,00
10	139	56513	MANGUEIRA DE AR	SG	M	32,00	25,00	800,00
10	140	56514	PONTEIRA DE BORRACHA	KAVO/METALIC./GNATUS/DABI/ATLANT/DENT-ERMED	UN	10,00	70,00	700,00
10	141	56515	SUPORTE PARA SUGADOR	KAVO/METALIC./GNATUS/DABI/ATLANT/DENT-ERMED	UN	6,00	180,00	1.080,00
10	142	56516	SUPORTE PONTAS	KAVO/METALIC./GNATUS/DABI/ATLANT/DENT-ERMED	UN	5,00	180,00	900,00
10	143	56517	SUPORTE COM VALVULA	KAVO/METALIC./GNATUS/DABI/ATLANT/DENT-ERMED	UN	5,00	220,00	1.100,00
10	144	56518	VALVULA DO SUPORTE PILOTO	KAVO/METALIC./GNATUS/DABI/ATLANT/DENT-ERMED	UN	5,00	150,00	750,00
10	145	56519	CABEÇOTE REFLETOR led kit	KAVO/METALIC./GNATUS/DABI/ATLANT/DENT-ERMED	UN	2,00	750,00	1.500,00
10	146	56520	CHAVE LIGA/DESLIGA - REFLETOR	KAVO/METALIC./GNATUS/DABI/ATLANT/DENT-ERMED	UN	8,00	50,00	400,00
10	147	56521	LÂMPADA H3 - 12v 55w - REFLETOR	OSRAM	UN	12,00	60,00	720,00
10	148	56522	PEGA MÃO/ MOLDURA COMPLETA - REFLETOR	KAVO/METALIC./GNATUS/DABI/ATLANT/DENT-ERMED	UN	4,00	500,00	2.000,00
10	149	56523	PORTA FUZIVEL - REFLETOR	KAVO/METALIC./GNATUS/DABI/ATLANT/DENT-ERMED	UN	10,00	50,00	500,00
10	150	56524	SOQUETE LÂMPADA - REFLETOR	KAVO/METALIC./GNATUS/DABI/ATLANT/DENT-ERMED	UN	5,00	50,00	250,00
10	151	56525	TRANSFORMADOR 127/220 X 12 - REFLETOR ODONTOLÓGICO	KAVO/METALIC./GNATUS/DABI/ATLANT/DENT-ERMED	UN	5,00	350,00	1.750,00
10	152	56526	BOTÃO DE ÁGUA E AR PARA SERINGA TRIPLICE ODONTOLÓGICO	KAVO/METALIC./GNATUS/DABI/ATLANT/DENT-ERMED	UN	8,00	150,00	1.200,00
10	153	56527	FILTRO AR COM REGULADOR DE PRESSÃO E DRENO AUTOMÁTICO ODONTOLÓGICO	KAVO/METALIC./GNATUS/DABI/ATLANT/DENT-ERMED	UN	10,00	250,00	2.500,00
10	154	56528	GARRAFA PET 01 L. PARA EQUIPO ODONTOLÓGICO	KAVO/METALIC./GNATUS/DABI/ATLANT/DENT-ERMED	UN	9,00	50,00	450,00
10	155	56529	JUNTA DO SPRAY PARA EQUIPO ODONTOLÓGICO	KAVO/METALIC./GNATUS/DABI/ATLANT/DENT-ERMED	UN	12,00	140,00	1.680,00
10	156	56530	MANGUEIRA CORRUGADA ½ PARA EQUIPO ODONTOLÓGICO	SG	M	30,00	60,00	1.800,00
10	157	56531	MANGUEIRA PU DE LIGAÇÃO AR DE EQUIPO ODONTOLÓGICO	SG	M	35,00	30,00	1.050,00

10	158	56532	SUPORTE DO EQUIPO COMPLETO ODONTOLÓGICO	KAVO/METALIC./GNATUS/DABI/ATLANT/DENT-ERMED	UN	1,00	350,00	350,00
10	159	56533	SUPORTE DA PONTA EQUIPO ODONTOLÓGICO	KAVO/METALIC./GNATUS/DABI/ATLANT/DENT-ERMED	UN	5,00	150,00	750,00
10	160	56534	ESTOFAMENTO COURVIM PREFERENCIALMENTE NAS CORES VERDE, AZUL, CINZA. MOCHO ODONTOLÓGICO	KAVO/METALIC./GNATUS/DABI/ATLANT/DENT-ERMED	M	8,00	140,00	1.120,00
10	161	56535	RODIZIO PARA MOCHO ODONTOLÓGICO	KAVO/METALIC./GNATUS/DABI/ATLANT/DENT-ERMED	UN	10,00	50,00	500,00
10	162	56536	MOLA A GÁS, PARA MOCHO ODONTOLÓGICO	KAVO/METALIC./GNATUS/DABI/ATLANT/DENT-ERMED	UN	5,00	180,00	900,00
10	163	56537	PISTÃO A GÁS PARA MOCHO ODONTOLÓGICO	KAVO/METALIC./GNATUS/DABI/ATLANT/DENT-ERMED	UN	4,00	200,00	800,00
10	164	56538	BORRACHA DE VEDAÇÃO PARA CANETA ALTA ROTAÇÃO	KAVO/GNATUS//DX/DENTERMED	UN	33,00	20,00	660,00
10	165	56539	CONJUNTO rotor MONTADO P/ CANETA ALTA ROTAÇÃO	KAVO/GNATUS//DX/DENTERMED	UN	10,00	250,00	2.500,00
10	166	56540	JUNTA SPRAY PARA CANETA ALTA ROTAÇÃO	KAVO/GNATUS//DX/DENTERMED	UN	15,00	50,00	750,00
10	167	56541	PINÇA PARA ALTA ROTAÇÃO PUSH-BOTTON	KAVO/GNATUS//DX/DENTERMED	UN	15,00	110,00	1.650,00
10	168	56542	PINÇA PARA CANETA ALTA ROTAÇÃO	KAVO/GNATUS//DX/DENTERMED	UN	20,00	110,00	2.200,00
10	169	56543	ROLAMENTO CERÂMICO PARA CANETA ALTA ROTAÇÃO	KAVO/GNATUS//DX/DENTERMED	UN	30,00	90,00	2.700,00
10	170	56544	TAMPA COM ROSCA PARA CANETA ALTA ROTAÇÃO	KAVO/GNATUS//DX/DENTERMED	UN	12,00	90,00	1.080,00
10	171	56545	TAMPA SPRAY 03 FUROS PARA CANETA ALTA ROTAÇÃO	KAVO/GNATUS//DX/DENTERMED	UN	10,00	60,00	600,00
10	172	56546	TURBINA PARA CANETA ALTA ROTAÇÃO FG	KAVO/GNATUS//DX/DENTERMED	UN	10,00	130,00	1.300,00
10	173	56547	TURBINA PARA CANETA ALTA ROTAÇÃO PUSH-BOTTON	KAVO/GNATUS//DX/DENTERMED	UN	10,00	120,00	1.200,00
10	174	56548	ENGRENAGENS PARA CONTRA ÂNGULO	KAVO/GNATUS//DX/DENTERMED	UN	10,00	150,00	1.500,00
10	175	56549	PINÇA PARA CONTRA ÂNGULO	KAVO/GNATUS//DX/DENTERMED	UN	10,00	180,00	1.800,00
10	176	56550	ROLAMENTO CERÂMICO PARA CONTRA ÂNGULO	KAVO/GNATUS//DX/DENTERMED	UN	10,00	110,00	1.100,00
10	177	56551	TAMPA DIANTEIRA PARA CONTRA ÂNGULO	KAVO/GNATUS//DX/DENTERMED	UN	6,00	60,00	360,00
10	178	56552	TRAVA BROCA PARA CONTRA ÂNGULO	KAVO/GNATUS//DX/DENTERMED	UN	6,00	80,00	480,00
10	179	56553	ACOPLAMENTO TRASEIRO PARA MICRO MOTOR	KAVO/GNATUS//DX/DENTERMED	UN	6,00	140,00	840,00
10	180	56554	ENGRENAGENS - MICRO MOTOR	KAVO/GNATUS//DX/DENTERMED	UN	6,00	180,00	1.080,00
10	181	56555	TERMINAL DUPLO MICRO MOTOR	KAVO/GNATUS//DX/DENTERMED	UN	6,00	90,00	540,00
10	182	56556	BOBINA/VALVULA SOLENOIDE DO ULTRASSOM	SCHUSTER/ GNATUS/KON-DORTEC/DENTEMED	UN	3,00	230,00	690,00
10	183	56557	KIT CANETA E MANGUEIRA PARA JATO BICARBONATO	SCHUSTER/ GNATUS/KON-DORTEC/DENTEMED	UN	3,00	450,00	1.350,00
10	184	56558	KIT BANDEJA AUXILIAR - APARELHO DE PROFILAXIA	SCHUSTER/ GNATUS/KON-DORTEC/DENTEMED	KIT	3,00	390,00	1.170,00
10	185	56559	KIT CANETA TRANSDUTOR COM CABO PARA PROFE DO ULTRASSON	SCHUSTER/ GNATUS/KON-DORTEC/DENTEMED	UN	2,00	1.500,00	3.000,00
10	186	56560	NIPLE ADAPTADOR ENTRADA VALVULA SOLENOIDE	SCHUSTER/ GNATUS/KON-DORTEC/DENTEMED	UN	5,00	50,00	250,00



10	187	56561	PEDAL ELETRÔNICO PARA APARELHO DE PROFILAXIA (PROFE)	SCHUSTER/ GNATUS/ KON-DORTEC/ DEN-TEMED	UN	4,00	210,00	840,00
10	188	56562	PLACA ELETRONICA CPU PARA APARELHO DE PROFILAXIA	SCHUSTER/ GNATUS/ KON-DORTEC/ DEN-TEMED	UN	3,00	700,00	2.100,00
10	189	56563	TRANSFORMADOR	SCHUSTER/ GNATUS/ KON-DORTEC/ DEN-TEMED	UN	3,00	150,00	450,00
10	190	56565	JOGO DE LENTES E FILTRO FOTOPOLIMERIZADOR	SCHUSTER/ GNATUS/ KON-DORTEC	JG	4,00	390,00	1.560,00
10	191	56566	LÂMPADA PARA APARELHO FOTOPOLIMERIZADOR	SCHUSTER/ GNATUS/ KON-DORTEC	UN	8,00	90,00	720,00
10	192	56567	LED PARA APARELHO FOTOPOLIMERIZADOR	SCHUSTER/ GNATUS/ KON-DORTEC	UN	8,00	190,00	1.520,00
10	193	56569	MEMBRANA FOTOPOLIMERIZADOR	SCHUSTER/ GNATUS/ KON-DORTEC	UN	6,00	60,00	360,00
10	194	56570	PLACA ELETRONICA CPU PARA AMALGAMADOR FOTOPOLIMERIZADOR	SCHUSTER/ GNATUS/ KON-DORTEC	UN	6,00	400,00	2.400,00
10	195	56571	PLACA ELETRONICA PARA FOTOPOLIMERIZADOR	SCHUSTER/ GNATUS/ KON-DORTEC	UN	6,00	650,00	3.900,00
10	196	56572	PONTEIRA EM FIBRA ÓTICA PARA FOTOPOLIMERIZADOR	SCHUSTER/ GNATUS/ KON-DORTEC	UN	8,00	380,00	3.040,00
10	197	56573	KIT PLACA COM RESISTÊNCIA MINI INCUBADORA	STERMAX/ CRISTOFOLI/ BIOMECK	KIT	8,00	180,00	1.440,00
10	198	56574	LED INDICATIVO PARA INCUBADORA	STERMAX/ CRISTOFOLI/ BIOMECK	M	8,00	40,00	320,00
10	199	56575	TAMPA PARA INCUBADORA	STERMAX/ CRISTOFOLI/ BIOMECK	UN	4,00	70,00	280,00
10	200	56576	SERVIÇO TÉCNICO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, COM EMISSÃO DE LAUDOS/RELATÓRIOS TÉCNICOS, VALIDAÇÃO DE AUTOCLAVES, DESINSTALAÇÕES, INSTALAÇÕES, E REVISÕES PERIÓDICAS NOS EQUIPAMENTOS E APARELHOS ODONTOLÓGICOS (VERIFICAR ORIENTAÇÃO DO FABRICANTE), INSTALADOS NAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE NO INTERIOR E CIDADE DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR.	CASMORE COM. DE EQUIP. ODONTO HOSPITALAR LTA ME	H	256,08	150,00	38.412,00
10	201	60255	- BORRACHA GUARNIÇÃO PARA AUTOCLAVE 12L	CRISTOFOLI/ STERMAX/ SERCON/ ALT/ DIGITALE	UN	1,00	120,00	120,00
10	202	60256	BORRACHA GUARNIÇÃO PARA AUTOCLAVE 70L E/OU 75L	CRISTOFOLI/ STERMAX/ SERCON/ ALT/ DIGITALE	UN	4,00	280,00	1.120,00
10	203	60257	KIT CIRCUITO ELETRONICO PARA AUTOCLAVE 12L 110/220 W	CRISTOFOLI/ STERMAX/ SERCON/ ALT/ DIGITALE	UN	1,00	790,00	790,00
10	204	60258	KIT CIRCUITO ELETRONICO PARA AUTOCLAVE 50L E/OU 56L 110/220 W	CRISTOFOLI/ STERMAX/ SERCON/ ALT/ DIGITALE	UN	6,00	1.100,00	6.600,00
10	205	60259	KIT CIRCUITO ELETRONICO PARA AUTOCLAVE 70L E/OU 75L, 110/220 W	CRISTOFOLI/ STERMAX/ SERCON/ ALT/ DIGITALE	KIT	2,00	1.100,00	2.200,00
10	206	60260	CUBA EM INOX PARA AUTOCLAVE 50L E/OU 56L	CRISTOFOLI/ STERMAX/ SERCON/ ALT/ DIGITALE	UN	1,00	1.350,00	1.350,00
10	207	60261	CUBA EM INOX PARA AUTOCLAVE 70L E/OU 75L	CRISTOFOLI/ STERMAX/ SERCON/ ALT/ DIGITALE	UN	1,00	1.550,00	1.550,00
10	208	60262	RESISTENCIA PARA AUTOCLAVE 12L 110/220 W	CRISTOFOLI/ STERMAX/ SERCON/ ALT/ DIGITALE	UN	2,00	120,00	240,00

10	209	60263	RESISTENCIA PARA AUTOCLAVE 70L E/OU 75L110/220 W	CRISTOFOLI/ STERMAX/ SERCON/ ALT/ DIGITALE	UN	2,00	200,00	400,00
10	210	60264	KIT RESISTENCIA TUBULAR PARA AUTOCLAVE 110/220 W	CRISTOFOLI/ STERMAX/ SERCON/ ALT/ DIGITALE	UN	3,00	200,00	600,00
10	211	60265	KIT CIRCUITO ELETRONICO PARA AUTOCLAVE 110/220 W	CRISTOFOLI/ STERMAX/ SERCON/ ALT/ DIGITALE	UN	6,00	700,00	4.200,00
10	212	60266	PLACA PAINEL AUTOCLAVE 12L110/220 W	CRISTOFOLI/ STERMAX/ SERCON/ ALT/ DIGITALE	UN	1,00	200,00	200,00
10	213	60267	PINO SELO DE SEGURANÇA - PARA AUTOCLAVE	CRISTOFOLI/ STERMAX/ SERCON/ ALT/ DIGITALE	UN	5,00	80,00	400,00
10	214	60268	PLACA PAINEL AUTOCLAVE 70L E/OU 75L110/220 W	CRISTOFOLI/ STERMAX/ SERCON/ ALT/ DIGITALE	UN	1,00	500,00	500,00
10	215	60269	ELETRÓVALVULA SOLENÓIDE COM EMBOLO DE METAL PARA AUTOCLAVE 50L E/OU 56	CRISTOFOLI/ STERMAX/ SERCON/ ALT/ DIGITALE	UN	3,00	400,00	1.200,00
10	216	60270	ELETRÓVALVULA SOLENÓIDE COM EMBOLO DE METAL PARA AUTOCLAVE 70L E/OU 75	CRISTOFOLI/ STERMAX/ SERCON/ ALT/ DIGITALE	UN	1,00	600,00	600,00
10	217	60271	VÁLVULA SOLENÓIDE COM BOBINA DE METAL PARA AUTOCLAVE 70L E/OU 75L	CRISTOFOLI/ STERMAX/ SERCON/ ALT/ DIGITALE	UN	2,00	300,00	600,00
10	218	60272	TERMOSTATO PARA AUTOCLAVE 70L E/OU 75L	CRISTOFOLI/ STERMAX/ SERCON/ ALT/ DIGITALE	UN	2,00	190,00	380,00
10	219	60273	TECLADO MEMBRANA PARA AUTOCLAVE 50L E/OU 56L	CRISTOFOLI/ STERMAX/ SERCON/ ALT/ DIGITALE	UN	2,00	150,00	300,00
10	220	60274	TECLADO MEMBRANA PARA AUTOCLAVE 70L E/OU 75L	CRISTOFOLI/ STERMAX/ SERCON/ ALT/ DIGITALE	UN	1,00	150,00	150,00
10	221	60276	CARENAGEM DA TAMPA DA PORTA PARA AUTOCLAVE 21L	CRISTOFOLI/ STERMAX/ SERCON/ ALT/ DIGITALE	UN	1,00	300,00	300,00
10	222	60277	CARENAGEM DA TAMPA DA PORTA PARA AUTOCLAVE 50L E/OU 56L	CRISTOFOLI/ STERMAX/ SERCON/ ALT/ DIGITALE	UN	1,00	450,00	450,00
10	223	60278	CARENAGEM DA TAMPA DA PORTA PARA AUTOCLAVE 70L E/OU 75L	CRISTOFOLI/ STERMAX/ SERCON/ ALT/ DIGITALE	UN	1,00	450,00	450,00
10	224	60279	PENEIRA SEPARADORA DE DETRITOS PARA CUBA CUSPIDEIRA	KAVO/METALIC./ GNATUS/DABI/ ATLANT/DENT-ERMED	UN	6,00	20,00	120,00
10	225	60280	SEPARADOR DE DETRITOS PARA SUGADOR	KAVO/METALIC./ GNATUS/DABI/ ATLANT/DENT-ERMED	UN	12,00	160,00	1.920,00
10	226	60281	DISSIPADOR COM LED PARA REFLETOR ODONTOLÓGICO					
10	227	60282	KIT MOLDURA CABEÇOTE (HALÓGENO) PARA REFLETOR ODONTOLÓGICO	KAVO/METALIC./ GNATUS/DABI/ ATLANT/DENT-ERMED	KIT	2,00	350,00	700,00
10	228	60283	LÂMPADA LED 3W/ 10W PARA REFLETOR ODONTOLÓGICO	KAVO/METALIC./ GNATUS/DABI/ ATLANT/DENT-ERMED	UN	3,00	100,00	300,00
10	229	60284	PROTETOR FRONTAL ACRÍLICO - PARA REFLETOR ODONTOLÓGICO	KAVO/METALIC./ GNATUS/DABI/ ATLANT/DENT-ERMED	UN	8,00	90,00	720,00
10	230	60285	PROTETOR TRASEIRO ACRÍLICO - PARA REFLETOR ODONTOLÓGICO	KAVO/METALIC./ GNATUS/DABI/ ATLANT/DENT-ERMED	UN	3,00	130,00	390,00
10	231	60286	DEFLETOR PARA REFLETOR ODONTOLÓGICO	KAVO/METALIC./ GNATUS/DABI/ ATLANT/DENT-ERMED	UN	6,00	60,00	360,00
10	232	60287	SACADOR DE BROCAS UNIVERSAL PARA ALTA ROTAÇÃO	KAVO/GNATUS/ DX/DENTERMED	UN	10,00	50,00	500,00
10	233	60288	EIXO PINÇA COM ROTOR - CANETA DE ALTA ROTAÇÃO PB - ODONTOLÓGICA	KAVO/GNATUS/ DX/DENTERMED	UN	5,00	200,00	1.000,00



10	234	60289	EIXO PINÇA COM ROTOR PARA CANETA DE ALTA ROTAÇÃO - FG SACA BROCA	KAVO/GNATUS//DX/DENTERMED	UN	5,00	270,00	1.350,00
10	235	60290	CORPO EJETOR DA CANETA JATO DE BICARBONATO APARELHO DE PROFILAXIA ODONTOLÓGICO	KAVO/METALIC/GNATUS//DABI/ATLANTE/DENTERMED	UN	3,00	400,00	1.200,00
10	236	60291	KIT ENGATE RÁPIDO AÇO INOX, MACHO 1/4 SEM VÁLVULA + ENGATE FÊMEA 1/4 COM VÁLVULA INDICADO PARA APARELHO ULTRASSON/PROFILAXIA ODONTOLÓGICO	KAVO/METALIC/GNATUS//DABI/ATLANTE/DENTERMED	KIT	6,00	140,00	840,00
10	237	60292	TERMINAL TRASEIRO CANETA DO JATO DE BICARBONATO APARELHO DE PROFILAXIA		UN	2,00	90,00	180,00
10	238	60293	BASE CARREGADORA PARA FOTO-POLIMERIZADOR SEM FIO. (EQUIPAMENTO ODONTOLÓGICO)	SCHUSTER/GNATUS/KONDORTEC	UN	2,00	250,00	500,00
10	239	60294	FONTE CARREGADORA PARA BASE CARREGADORA DE FOTO-POLIMERIZADOR SEM FIO (EQUIPAMENTO ODONTOLÓGICO)	SCHUSTER/GNATUS/KONDORTEC	UN	6,00	180,00	1.080,00
10	240	60295	BATERIA PARA FOTOPOLIMERIZADOR 3.7V (1400MAH/1800MAH), (EQUIPAMENTO ODONTOLÓGICO)	SCHUSTER/GNATUS/KONDORTEC	UN	4,00	180,00	720,00
10	241	60296	CHAVE LIGA / DESLIGA - APARELHO AMALGAMADOR ODONTOLÓGICO	SCHUSTER/GNATUS/KONDORTEC	UN	3,00	25,00	75,00
10	242	60297	CHAVE LIGA / DESLIGA - APARELHO FOTO-POLIMERIZADOR SEM FIO, USO ODONTOLÓGICO	SCHUSTER/GNATUS/KONDORTEC	UN	5,00	30,00	150,00
10	243	60298	LED 5 W PARA FOTOPOLIMERIZADOR ODONTOLÓGICO	SCHUSTER/GNATUS/KONDORTEC	UN	8,00	180,00	1.440,00
10	244	60299	CABO ALIMENTAÇÃO PARA INCUBADORA (TESTE BIOLÓGICO)	STERMAX / CRISTOFOLI	UN	4,00	30,00	120,00
10	245	60300	CIRCUITO ELETRÔNICO PARA MINI INCUBADORA (TESTE BIOLÓGICO)	STERMAX / CRISTOFOLI	UN	4,00	150,00	600,00

#### CLAUSULA SEGUNDA- DO VALOR

O Valor da Rescisão da Ata de Registro de Preços é de R\$ 264.950,44 (Duzentos e sessenta e quatro mil, novecentos e cinquenta reais e quarenta e quatro centavos)

Assim, por estarem em pleno acordo, assinam o presente termo, os representantes dos contraentes, em duas vias de igual teor e forma.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono, ao(s) 31 dia(s) do mês de janeiro de 2022

AMÉRICO BELLÉ  
Prefeito Municipal  
MUNICÍPIO DE CAPANEMA  
Contratante

ALISSON EDSON MOREIRA  
Representante Legal  
CASMORE COMERCIO DE EQUIPAMENTOS  
ODONTO HOSPITALAR LTDA - ME  
Contratada

**2º ADITIVO - RESCISÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CAPANEMA E ANCORA ASSISTENCIA TECNICA ODONTO MEDICO-EIRELI**

O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, inscrito com o CNPJ sob o nº 75.972.760/0001-60, sediada na Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, nº 1080, na cidade de Capanema /PR, na qualidade de CONTRATANTE, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. AMÉRICO BELLÉ e do outro lado a Empresa ANCORA ASSISTENCIA TECNICA ODONTO MEDICO-EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 35.829.629/0001-23, situada a RUA MARINGA, 70 - CEP: 85605010 - BAIRRO: VILA NOVA, cidade de Francisco Beltrão/PR, neste ato representada pelo(a) Sr(a)ROSANGELA BORGES DOS SANTOS, inscrito(a) no CPF nº 005.967.389-35, residente e domiciliado(a) em RUA MARINGA, 70 - CEP: 85605010 - BAIRRO: VILA NOVA, na cidade de Francisco Beltrão/PR na qualidade de CONTRATADA, têm justo e firmado entre si este Termo de Rescisão Contratual, referente ao Processo Licitatório Pregão Eletrônico nº1/2021, Ata de Registro de Preços nº 32/2021, em conformidade com a cláusula nona, item 9.2.1. Por razões de interesse público da Ata de Registro de Preços firmada em 17/02/2021, resolvendo rescindir o referida Ata, PARA TRANSFORMAÇÃO EM CONTRATO mediante as cláusulas e Condições Seguintes:

#### CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E DA RESCISÃO

Tendo em vista a Ata de Registro de Preços de Prestação de Serviço nº 32/2021, celebrado entre as partes em 17/02/2021, referente a Pregão Eletrônico nº 1/2021, cujo o objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA, COM ASSISTENCIA TÉCNICA, MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA, PEÇAS E ASSESSORIA CIENTIFICA PARA OS EQUIPAMENTOS INSTALADOS NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAPANEMA-PR, PROCESSADA PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS., em atendimento ao requerimento da Secretaria Demandante acatado pelo Prefeito Municipal, resolvem transformar a Ata de Registro de Preços em contrato com prazo de validade de 12(doze) meses conforme abaixo:

ITENS								
Lote	Item	Código do produto/ serviço	Descrição do produto/ serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total
01	1	60082	"AGULHA REAGENTE/ AMOSTRA -SX160/SX260/ SX300/SX400"	SINNOWA	UN	02	2.027,00	4.054,00
01	2	60083	BOMBA AGUA - SX160/ SX260/SX300/SX400	SINNOWA	UN	01	7.353,00	7.353,00
01	3	60084	BOMBA ESGOTO - SX160/ SX260/SX300/SX400	SINNOWA	UN	01	6.520,00	6.520,00
01	4	60085	"CABO COMUNICACAO ENTRE PLACAS (G2) -SX260/SX400"	SINNOWA	UN	02	506,00	1.012,00
01	5	60086	CAPA COVER DO BRACO REAG/AMOSTRA (G1) - SX160/SX260/SX300	SINNOWA	UN	01	1.825,00	1.825,00
01	6	60087	COOLER 60X60 - SX140/ SX160/SX260/SX400	SINNOWA	UN	01	96,00	96,00
01	7	60088	COOLER 80X80 - SX 140/ SX160/SX260/SX400	SINNOWA	UN	06	116,00	696,00
01	8	60089	CORREIA 082 MXL - SX140/SX160/SX260/SX300/ SX400	SINNOWA	UN	02	676,00	1.352,00
01	9	60090	CUBETAS REACAO (G2) C/100 - SX160/SX260/ SX300/SX400	SINNOWA	UN	02	1.561,00	3.122,00
01	13	60094	FONTE 13,8V - SX260/ SX400	SINNOWA	UN	02	2.704,00	5.408,00
01	17	60098	LAMPADA 12V 20W S/ SOQUETE (G2) - SX160/ SX260/SX300/SX400	SINNOWA	UN	02	647,00	1.294,00
01	18	60099	MATA BORRA DA ESTACAO DE LAVAGEM LATEX (G2) - SX160/SX260/SX300/ SX400	SINNOWA	UN	02	303,00	606,00
01	19	60100	MIXER PA TEFLONADA - SX160/SX260/SX300/SX400	SINNOWA	UN	02	1.267,00	2.534,00
01	20	60101	MOTOR MIXER G2 - SX160/SX260/SX300/SX400	SINNOWA	UN	02	676,00	1.352,00
01	21	60102	PELTIER - SX260/SX400	SINNOWA	UN	02	860,00	1.720,00
01	22	60103	PLACA ALIMENTACAO 5V SX160/SX260/SX300/ SX400	SINNOWA	UN	02	1.352,00	2.704,00
01	23	60104	PLACA DETECCAO DE NIVEL (G2) - SX160/SX260/ SX300/SX400	SINNOWA	UN	02	3.042,00	6.084,00
01	24	60105	PLACA MOTOR DO MIXER (G2) - SX-160/SX-260/SX-300	SINNOWA	UN	02	1.182,50	2.364,00
01	25	60106	PLACA MOTORES COMANDO (G2)- SX160/ SX260/SX300	SINNOWA	UN	02	4.057,00	8.114,00



01	26	60107	PLACA MOTORES GERAL VERSAO 2.1 - SX260/SX400	SINNOWA	UN	01	2.704,00	2.704,00
01	27	60108	PLACA OSCILACAO NIVEL #2 NO BRACO (G2) - SX160/SX260/SX300/ SX400	SINNOWA	UN	01	2.366,00	2.366,00
01	28	60109	PLACA ROTOR DE REA- CAO (G2) - SX160/SX260/ SX300/SX400	SINNOWA	UN	01	2.873,00	2.873,00
01	29	60110	PLACA TEMPERATURA CONTROLE - SX160/ SX260/SX300/SX400	SINNOWA	UN	01	7.607,00	7.607,00
01	30	60111	SENSOR OPTICO (G2) - SX160/SX260/SX300/SX400	SINNOWA	UN	02	506,00	1.012,00
01	31	60112	SERINGA ULTRA CERAM- ICA 100 MCL COMPLETA (G2)	SINNOWA	UN	01	5.620,00	5.620,00
01	32	60113	SOLENOIDE 2 VIAS 6A - SX260/SX400	SINNOWA	UN	01	5.071,00	5.071,00
01	33	60114	TUBULACAO T1 (1,6 X 3,2 MM) F0002 - CENTI- METRO	SINNOWA	CM	650	1,12	728,00
01	34	60115	TUBULACAO T2 (2 X 4 MM) F1502 - CENTI- METRO	SINNOWA	CM	350	1,12	392,00
01	35	60116	TUBULACAO T3 (3,2 X 6,4 MM) F0007 - CENTI- METRO	SINNOWA	CM	750	1,12	840,00
01	36	60117	TUBULACAO T4 (5/16" X 1 MM) BX004 - CENTIME- TRO	SINNOWA	CM	180	0,55	99,00
01	37	60118	SERVIÇOS DE MA- NUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA, COM ASSISTENCIA TÉCNICA , MÃO DE OBRA E ASSESSORIA CIENTIFICA PARA O EQUIPAMENTOS DE BIOQUIMICA SX 260, COM EMISSÃO DE LAUDOS/RELATÓRIOS TÉCNICOS (VERIFICAR ORIENTAÇÃO DO FAB- RICANTE), INSTALADO NO LABORATÓRIO DA UNIDADE DE SAÚDE CENTRAL (NIS-I) DO MUNICÍPIO DE CAPANE- MA-PR.	BALUTA & SIEBERT LTDA	H	80	419,00	33.520,00
02	1	60119	SERVIÇOS DE MA- NUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA, COM ASSISTENCIA TÉCNICA , MÃO DE OBRA E ASSESSORIA CIENTIFICA PARA O EQUIPAMENTO HEMATOLOGIA EB 7600, COM EMISSÃO DE LAUDOS/RELATÓRIOS TÉCNICOS (VERIFICAR ORIENTAÇÃO DO FAB- RICANTE), INSTALADO NO LABORATÓRIO DA UNIDADE DE SAÚDE CENTRAL (NIS-I) DO MUNICÍPIO DE CAPANE- MA-PR.	ANCORA AS- SISTÊN- CIA TÉCNICA ODOTO MEDICO EIRELI	H	19,67	449,00	8.831,83
02	2	60127	2-WAY VALVE (L)	EBRAM	UN	1,00	1.190,00	1.190,00
02	3	60128	3-WAY VALVE (L)	EBRAM	UN	1,00	1.591,00	1.591,00
02	4	60129	2-WAY VALVE (S)	EBRAM	UN	1,00	1.583,00	1.583,00
02	5	60130	3-WAY VALVE (S)	EBRAM	UN	1,00	1.977,00	1.977,00
02	8	60133	AUTO SAMPLE BOARD	EBRAM	UN	1,00	4.203,00	4.203,00
02	9	60134	BACK BOARD	EBRAM	UN	1,00	2.518,00	2.518,00
02	10	60135	BELT FOR FEEDING MOTOR	EBRAM	UN	1,00	617,00	617,00
02	11	60136	BELT FOR LOADING MOTOR	EBRAM	UN	1,00	617,00	617,00
02	12	60137	BELT HORIZONTAL	EBRAM	UN	1,00	468,00	468,00
02	13	60138	BELT VERTICAL	EBRAM	UN	1,00	617,00	617,00
02	14	60139	BUIDL-IN BARCODE READER	EBRAM	UN	1,00	10.509,00	10.509,00
02	16	60141	CHAVE DE ASPIRAÇÃO	EBRAM	UN	1,00	579,00	579,00
02	17	60142	DC STEP MOTOR	EBRAM	UN	1,00	798,00	798,00
02	18	60143	DIFF BATH ASSEMBLY	EBRAM	UN	1,00	3.730,00	3.730,00
02	19	60144	DILUENT CAP ASSEMBLY	EBRAM	UN	1,00	873,00	873,00
02	20	60145	DILUENT SYRINGE ASSEMBLY	EBRAM	UN	1,00	7.356,00	7.356,00
02	21	60147	FAN OF MAIN UNIT	EBRAM	UN	2,00	6.305,00	12.610,00
02	23	60149	FRONT BUTTON BOARD	EBRAM	UN	1,00	580,00	580,00
02	24	60150	INDICATOR BOARD	EBRAM	UN	1,00	873,00	873,00
02	25	60151	L OPTOCOUPLER	EBRAM	UN	1,00	1.960,00	1.960,00
02	26	60152	LATERAL OPTOCOUPLER	EBRAM	UN	1,00	580,00	580,00
02	27	60153	LIQUID DETECTION BOARD	EBRAM	UN	1,00	3.152,00	3.152,00
02	28	60154	LOADING MICRO SWITCH SENSOR	EBRAM	UN	1,00	580,00	580,00
02	29	60155	LYA-1 LYSE CAP AS- SEMBLY	EBRAM	UN	1,00	873,00	873,00
02	30	60156	LYA-2 LYSE CAP AS- SEMBLY	EBRAM	UN	1,00	873,00	873,00
02	31	60157	LYA-3 LYSE CAP AS- SEMBLY	EBRAM	UN	1,00	873,00	873,00
02	32	60158	LYSE SYRINGE ASSEMBLY	EBRAM	UN	1,00	10.092,00	10.092,00
02	33	60159	MAIN BOARD	EBRAM	UN	2,00	16.320,00	32.640,00
02	37	60163	ONE-WAY VALVE	EBRAM	UN	1,00	580,00	580,00

02	38	60164	OPTICAL SYSTEM ASSEM- BLY (LASER COMPLETO)	EBRAM	UN	1,00	50.741,00	50.741,00
02	39	60165	ORING DA CÂMARA	EBRAM	UN	1,00	863,00	863,00
02	40	60167	PINCH VALVE	EBRAM	UN	1,00	2.983,00	2.983,00
02	41	60168	POWER SUPPLY AS- SEMBLY	EBRAM	UN	1,00	11.561,00	11.561,00
02	43	60170	PRESSURE PUMP	EBRAM	UN	1,00	1.262,00	1.262,00
02	44	60171	PROBE WIBE	EBRAM	UN	1,00	21,00	21,00
02	45	60172	RBC BATH ASSEMBLY WITH RUBY	EBRAM	UN	1,00	3.786,00	3.786,00
02	46	60173	REAGENT CLOSED BOARD	EBRAM	UN	1,00	1.684,00	1.684,00
02	47	60174	SAMPLE SYRINGE ASSEMBLY	EBRAM	UN	1,00	8.833,00	8.833,00
02	48	60175	SENSOR (HORIZONTAL)	EBRAM	UN	1,00	874,00	874,00
02	49	60176	SENSOR VERTICAL	EBRAM	UN	1,00	874,00	874,00
02	50	60177	SHEATH LIQUID PRES- SURE SENSOR	EBRAM	UN	1,00	1.449,00	1.449,00
02	51	60178	SHEATH LIQUID SY- RINGE ASSEMBLY	EBRAM	UN	1,00	7.357,00	7.357,00
02	52	60179	SWITCH OF POWER SUPPLY ASSEMBLY	EBRAM	UN	1,00	580,00	580,00
02	53	60180	SWITCH WITH WIRE	EBRAM	UN	1,00	586,00	586,00
02	54	60181	SYRINGE MOTOR	EBRAM	UN	1,00	2.526,00	2.526,00
02	59	60186	TUBO SILICONE - S-50HL, AAX020	EBRAM	UN	2,00	179,00	358,00
02	60	60187	VACUUM PRESSURE CHAMBER	EBRAM	UN	1,00	874,00	874,00
02	61	60188	WASTE CAP ASSEMBLY	EBRAM	UN	1,00	580,00	580,00
02	62	60189	WASTE PUMP	EBRAM	UN	1,00	4.204,00	4.204,00
02	63	60190	WBC BATH ASSEMBLY WITH RUBY	EBRAM	UN	1,00	4.204,00	4.204,00
03	1	60120	SERVIÇOS DE MA- NUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA, COM ASSISTENCIA TÉCNICA , MÃO DE OBRA, COM EMISSÃO DE LAUDOS/ RELATÓRIOS TÉCNICOS (VERIFICAR ORIEN- TAÇÃO DO FABRICAN- TE), INSTALADO NO LAB- ORATÓRIO DA UNIDADE DE SAÚDE CENTRAL (NIS-I) DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR.	ANCORA AS- SISTÊN- CIA TÉCNICA ODOTO MEDICO EIRELI	H	20,00	67,00	1.340,00
03	2	60166	KIT PREVENTIVA PARA O APARELHO VHS MIN CUBE - DIESSE.	DISSE	UN	1,00	549,00	549,00
05	1	60122	SERVIÇOS DE MA- NUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA, COM ASSISTENCIA TÉCNICA , MÃO DE OBRA E ASSESSORIA CIENTIFICA PARA ANALISADOR HE- MATOLÓGICO MICROS 60, COM EMISSÃO DE LAUDOS/RELATÓRIOS TÉCNICOS (VERIFICAR ORIENTAÇÃO DO FAB- RICANTE), INSTALADO NO LABORATÓRIO DA UNIDADE DE SAÚDE CENTRAL (NIS-I) DO MUNICÍPIO DE CAPANE- MA-PR.	ANCORA AS- SISTÊN- CIA TÉCNICA ODOTO MEDICO EIRELI	H	10,00	163,00	1.630,00
05	2	60215	KIT MANUTENÇÃO PRE- VENTIVA PARA ANALI- SADOR HEMATOLÓGICO MICROS 60	HORIBA MEDICAL	UN	1,00	819,00	819,00
06	1	60123	SERVIÇOS DE MA- NUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA, COM ASSISTENCIA TÉCNICA , MÃO DE OBRA ESPECIAL- IZADA PARA CARDIO- VERSOR BIFASICO VIVO CMOS DRAKE, INSTA- LADO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAPANEMA-PR.	ANCORA AS- SISTÊN- CIA TÉCNICA ODOTO MEDICO EIRELI	UN	20,00	119,90	2.398,00
06	2	60216	BATERIA PARA CARDIO- VERSOR	CMOS DRAKE	UN	2,00	745,00	1.490,00
06	3	60217	CABO DE ENERGIA	CMOS DRAKE	UN	2,00	59,00	118,00
06	4	60218	DISPLAY	CMOS DRAKE	UN	2,00	292,00	584,00
06	5	60219	JOGO DE PÁS ADESIVAS	CMOS DRAKE	UN	2,00	573,00	1.146,00
06	6	60220	PLACA FONTE	CMOS DRAKE	UN	2,00	792,00	1.584,00
06	7	60221	PLACA PRINCIPAL	CMOS DRAKE	UN	2,00	779,00	1.558,00
07	1	60124	SERVIÇOS DE MA- NUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA, COM ASSISTENCIA TÉCNICA , MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA PARA DESFIBRILADOR DE A- SAMARITAN PAD, MODELO SAM 350P, INSTALADO NA SECRETARIA MU- NICIPAL DE SAÚDE DE CAPANEMA-PR.	ANCORA AS- SISTÊN- CIA TÉCNICA ODOTO MEDICO EIRELI	H	20,00	219,00	4.380,00





07	2	60222	ADAPTADOR PARA ALIMENTAÇÃO 12V PARA DESFIBRILADOR	HEARTS-INE	UN	4,00	256,70	1.026,80
07	3	60223	BATERIA INTERNA 12V A AH PARA DESFIBRILADOR	HEARTS-INE	UN	2,00	635,90	1.271,80
07	4	60224	BATERIA SELADA PARA DESFIBRILADOR	HEARTS-INE	UN	2,00	680,90	1.361,80
07	5	60225	CABO DE SINCRONISMO PARA DESFIBRILADOR	HEARTS-INE	UN	2,00	178,40	356,80
07	6	60226	CAPACITOR 16UF 7000VDC PARA DESFIBRILADOR	HEARTS-INE	UN	2,00	141,40	282,80
07	7	60227	CAPACITOR DE 32MF 9000V	HEARTS-INE	UN	2,00	245,50	491,00
07	8	60228	JOGO DE PÁS ADESIVAS	HEARTS-INE	UN	2,00	585,90	1.171,80
07	9	60229	PLACA CONTROLE DE CARGA	HEARTS-INE	UN	2,00	776,50	1.553,00
07	10	60230	PLACA FONTE CONTROLE	HEARTS-INE	UN	2,00	848,00	1.696,00
07	11	60231	TRANSFORMADOR P/ CV-10 E D-10	HEARTS-INE	UN	2,00	699,00	1.398,00
08	1	60125	SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA, COM ASSISTENCIA TÉCNICA, MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA PARA ELETROCARDIOGRAFO CARDIO 7 BINET, INSTALADO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAPANEMA-PR.	ANCORA ASSISTÊNCIA TÉCNICA ODONTO MEDICO EIRELI	H	20,00	319,90	6.398,00
08	2	60232	CABEÇOTE TÉRMICO PARA ELETROCARDIOGRAFO	BONET	UN	1,00	512,00	512,00
08	3	60233	CABO DE PACIENTE 10 VIAS TIPO BANANA	BONET	UN	1,00	0,1346	0,13
08	4	60234	ELETRODO PRÉ CORDIAL EM PRATA CLORADA DE 24MM DE DIAMETRO COM PERA (BOMBA DE SUCCÃO) EM SILICONE	BONET	UN	1,00	343,00	343,00
08	5	60235	ELETRODO TIPO CLIP TRANSPARENTE	BONET	UN	1,00	179,90	179,90
08	6	60236	FONTE CHAVEADOR PAR ELETROCARDIOGRAFO	BONET	UN	1,00	250,90	250,90
08	7	60237	MICROPROCESSADOR PARA ELETROCARDIOGRAFO	BONET	UN	1,00	272,00	272,00
08	8	60238	PLACA DO TECLADO PARA ELETROCARDIOGRAFO	BONET	UN	1,00	399,00	399,00
08	9	60239	PLACA ELETRÔNICA PARA ELETROCARDIOGRAFO	BONET	UN	1,00	889,00	889,00
08	10	60240	PLACA PRÉ AMPLIFICADORA PARA ELETROCARDIOGRAFO	BONET	UN	1,00	505,00	505,00
08	11	60241	RABICHO PARA ELETROCARDIOGRAFO	BONET	UN	1,00	78,00	78,00
08	12	60242	TECLADO DE MEMBRANA PARA ELETROCARDIOGRAFO	BONET	UN	1,00	549,00	549,00
08	13	60243	TRANSFORMADOR DE ALIMENTAÇÃO PARA ELETROCARDIOGRAFO	BONET	UN	1,00	489,00	489,00
09	1	60126	SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA, COM ASSISTENCIA TÉCNICA, MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA PARA OTOSCÓPIO CLÍNICO.	ANCORA ASSISTÊNCIA TÉCNICA ODONTO MEDICO EIRELI	H	29,00	65,00	1.885,00
09	2	60244	ANEL EM NYLON PARA OTOSCÓPIO	TK	UN	10,00	27,80	278,00
09	3	60245	BASE DE CABEÇOTE PARA OTOSCÓPIO	TK	UN	10,00	84,80	848,00
09	4	60246	CHAVE ID PARA OTOSCÓPIO	TK	UN	10,00	84,80	848,00
09	5	60247	LÂMPADA PARA OTOSCÓPIO	TK	UN	28,00	64,80	1.814,40
09	6	60248	LENTE PARA OTOSCÓPIO	TK	UN	10,00	78,00	780,00
09	7	60249	MOLA PARA OTOSCÓPIO	TK	UN	10,00	19,00	190,00
09	8	60250	PELÍCULA PARA OTOSCÓPIO	TK	UN	10,00	37,00	370,00
09	9	60251	PULHO EM LATAO PARA OTOSCÓPIO	TK	UN	10,00	34,00	340,00
09	10	60252	REGULADOR DE LUMINOSIDADE PARA OTOSCÓPIO	TK	UN	10,00	64,80	648,00
09	11	60253	RESISTENCIA PARA OTOSCÓPIO	TK	UN	8,00	39,00	312,00
09	12	60254	TAMPA PARA OTOSCÓPIO	TK	UN	5,00	37,00	185,00
TOTAL								388.776,96

**CLAUSULA SEGUNDA- DO VALOR**

O Valor da Rescisão da Ata de Registro de Preços é de R\$ 388.776,96 (Trezentos e oitenta e oito mil, setecentos e setenta e seis reais e noventa e seis centavos)

Assim, por estarem em pleno acordo, assinam o presente termo, os representantes dos contraentes, em duas vias de igual teor e forma.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono, ao(s) 31 de janeiro de 2022

AMÉRICO BELLÉ  
Prefeito Municipal  
MUNICÍPIO DE CAPANEMA  
Contratante

ROSANGELA BORGES DOS SANTOS  
Representante Legal  
ANCORA ASSISTENCIA TECNICA ODONTO MEDICO-EIRELI  
Contratada

## DECRETOS

### DECRETO Nº 7.014 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022.

Nomeia a Senhora Sonia Maria Augusto para o cargo de Diretora do Serviço de Educação Infantil.

O Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, nos termos do art. 9º, II, da Lei Municipal nº 877/2001,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a Senhora Sonia Maria Augusto para exercer o cargo de provimento em comissão de Diretora de Serviço de Educação Infantil, nível C3, do Grupo Ocupacional 01 – Supervisão e Administração Superior, previsto no art. 32, I, da Lei Municipal nº 1.438/2013, atualizado pela Lei Municipal nº 1.645/2018.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono, ao 01 dia do mês de fevereiro de 2022.

Américo Bellé  
Prefeito Municipal

### DECRETO Nº. 7.015 /2022

Nomeia a Senhora MORGANA MANJABOSCO para exercer cargo efetivo de Analista de Recursos Humanos.

AMÉRICO BELLÉ, Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais:

CONSIDERANDO a aprovação da candidata no Concurso Público de que trata o Edital nº 01/2020, realizado no dia 10 de fevereiro de 2020.

CONSIDERANDO que a mesma preenche os requisitos exigidos no Artigo 5º da Lei nº 877/2001 de 18 de setembro de 2001.

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear a Senhora MORGANA MANJABOSCO, para exercer o cargo de Analista de Recursos Humanos, nível RH, do Grupo Ocupacional 02 – ADMINISTRAÇÃO, nos termos do artigo 19 da Lei 877/2001.

Art. 2º - O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono, ao 01 dia do mês de fevereiro de 2022

Américo Bellé  
Prefeito Municipal

Luciana Zanon  
Secretária de Administração

**DECRETO Nº 7.016, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022.**

Dispõe sobre a prorrogação da disposição funcional de servidor público municipal, mediante permuta, à Secretaria de Estado da Educação – SEED.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,

Considerando o disposto na Lei Municipal nº 1.618, de 22 de junho de 2017;

Considerando a disposição funcional da Servidora Estadual VANIA LINDOMARA KOLAS MACHADO ao Município de Capanema, Estado do Paraná,

DECRETA:

Art. 1º - Fica autorizada a prorrogação da disponibilidade funcional da servidora municipal ELIZABETE MARIA ROSIN ZAPANI, RG nº. 5.995.096-7, para o exercício de atividades inerentes ao seu cargo de professora perante Secretaria de Estado da Educação do Paraná – SEED até 31 de dezembro de 2022.

Art. 2º A disponibilidade funcional da Servidora ELIZABETE fica condicionada a disposição da servidora estadual Vania Lindomara Kolas Machado ao Município de Capanema.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir do dia 20 de janeiro de 2022.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono, ao 01 dia do mês de fevereiro de 2022

Américo Bellé  
Prefeito Municipal

**DECRETO Nº 7.017, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022.**

Exonera, a pedido, Adelar Kerber do cargo de Secretário de Viação Obras e Serviços Urbanos.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, nos termos do art. 39, II, da Lei Municipal nº 877/2001 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Capanema,

R E S O L V E:

Art. 1º Exonerar o Senhor Adelar Kerber do cargo comissionado de Secretário de Viação Obras e Serviços Urbanos – matrícula 3348-1

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono, ao 01 dia do mês de fevereiro de 2022

Américo Bellé  
Prefeito Municipal

**DECRETO Nº 7.018, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022.**

Revoga o Decreto nº 6.548/2018, e restabelece subsídios do Secretário

Municipal de Finança no nível 003.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, especialmente o disposto no art. 123, VIII, X, XII e XVII da Lei Orgânica do Município,

CONSIDERANDO a necessidade de ajuste na estrutura administrativa municipal,

RESOLVE:

Art. 1º Revoga o Decreto nº 6.548, de 01 de novembro de 2018, e restabelece os subsídios do Secretário Municipal de Finanças no nível 003, nos termos da Lei Municipal nº 1.753/2020.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono, ao 01 dia do mês de fevereiro de 2022

Américo Bellé  
Prefeito Municipal

## PORTARIAS

**PORTARIA Nº 8.041, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022.**

Concede Licença Maternidade a Servidora Ketlin Castoldi Barbosa.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Concede 120 (cento e vinte) dias de Licença Maternidade a servidora Ketlin Castoldi Barbosa – Professora PSS, do dia 18 de janeiro de 2022 a 18 de maio de 2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir do dia 18/01/2022.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono, ao 01 dia do mês de fevereiro de 2022.

Américo Bellé  
Prefeito Municipal

**PORTARIA Nº 8.042, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022.**

Revoga a Licença sem vencimentos concedida ao servidor efetivo Marcos Antonio Borges.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, com fundamento no art. 123, XXVIII da Lei Orgânica Municipal;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 74-A, da Lei 877/2001 – Estatuto dos Servidores Públicos de Capanema, alterada pela Lei Complementar nº 004/2012;

CONSIDERANDO os valores fundamentais previstos na Constituição Federal e a obrigatoriedade da Administração de ofertar e dar continuidade aos serviços públicos, em especial a Educação, Saúde e Administração;

CONSIDERANDO o baixo efetivo de servidores públicos efetivos para a prestação dos serviços essenciais a coletividade,

RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR, a licença sem vencimentos para tratar de interesses particulares concedida ao servidor efetivo Marcos Antonio Borges – matrícula 2562-1, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais I, concedida pela Portaria nº 7.848, de 15 de abril de 2021.

Art. 2º - Determino a notificação expressa do servidor Marcos Antonio Borges, com fundamento no artigo 74-B da Lei 877/2001, alterada pela Lei Complementar nº 004/2012.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono, ao 01 dia do mês de fevereiro de 2022.

Américo Bellé  
Prefeito Municipal

**PORTARIA Nº 8.043, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022.**

Dispensa Professora da Função Gratificada de Diretora da Escola Municipal Janete Katzwinkel.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Dispensar a Professora Saete Hermann Gross, matrícula 1242-1, da Função Gratificada de Diretora da Escola Municipal Janete Katzwinkel - 40h.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono, ao 01 dia do mês de fevereiro de 2022.

Américo Bellé  
Prefeito Municipal

**PORTARIA Nº 8.044, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022.**

Dispensa Professora da Função Gratificada de Coordenação da Escola Municipal do Campo Afonso Arinos.

O Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, nos termos do art. 39, parágrafo único, inciso I, da Lei Municipal nº 877/2001

RESOLVE:

Art. 1º Dispensar, a Professora Iva Marlei Randon – matrícula 1182-1, da Função Gratificada de Coordenação – 20h, da Escola Municipal do Campo Afonso Arinos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono, ao 01 dia do mês de fevereiro de 2022.

Américo Bellé  
Prefeito Municipal

**PORTARIA Nº 8.045, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022.**

Dispensa Professora da Função Gratificada de Coordenação da Escola Municipal Rachel de Queiroz.

O Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, nos termos do art. 39, parágrafo único, inciso I, da Lei Municipal nº 877/2001

RESOLVE:

Art. 1º Dispensar, a Professora Sandra de Fatima Cigolini Weissheimer – matrícula 1099-1, da Função Gratificada de Coordenação – 40h, da Escola Municipal Rachel de Queiroz.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono, ao 01 dia do mês de fevereiro de 2022.

Américo Bellé  
Prefeito Municipal

**PORTARIA Nº 8.046, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022.**

Dispensa Professora da Função Gratificada de Coordenação da Escola Municipal Tancredo Neves.

O Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, nos termos do art. 39, parágrafo único, inciso I, da Lei Municipal nº 877/2001

RESOLVE:

Art. 1º Dispensar, a Professora Neiva Marcia de Moura Noll – matrícula 1781-1, da Função Gratificada de Coordenação – 40h, da Escola Municipal Tancredo Neves.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono, ao 01 dia do mês de fevereiro de 2022.

Américo Bellé  
Prefeito Municipal

**PORTARIA Nº 8.047, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022.**

Dispensa Professora da Função Gratificada de Diretora da Escola Municipal Tancredo Neves.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Dispensar a Professora Solange Maria Follmann Lazarini, matrícula 1226-1, da Função Gratificada de Diretora da Escola Municipal Tancredo Neves - 40h.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono, ao 01 dia do mês de fevereiro de 2022.

Américo Bellé

Prefeito Municipal

**PORTARIA Nº 8.048, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022.**

Dispensa Professor da Função Gratificada de Diretor da Escola Municipal Rachel de Queiroz.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Dispensar o Professor Marcos Antonio Gallas, matrícula 2289-1, da Função Gratificada de Diretor da Escola Municipal Rachel de Queiroz - 20h.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono, ao 01 dia do mês de fevereiro de 2022.

Américo Bellé  
Prefeito Municipal

**PORTARIA Nº 8.049, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022.**

Nomeia Professor para exercer Função Gratificada de Coordenação da Escola Municipal Rachel de Queiroz.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO, a disposição do artigo 35 da Lei Municipal nº 1269/2009 - Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do Magistério Público Municipal de Capanema – PR,

R E S O L V E:

Art. 1º Nomeia o Professor Marcos Antonio Gallas, matrícula 2289-1 para exercer a Função Gratificada de Coordenação da Escola Municipal Rachel de Queiroz – 40h, nos termos do artigo 35 da Lei nº 1.269/2009.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono, ao 01 dia do mês de fevereiro de 2022

Américo Bellé  
Prefeito Municipal

**PORTARIA Nº 8.050, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022.**

Nomeia Professora para exercer Função Gratificada de Diretora de Escola.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO, a disposição do artigo 35 da Lei Municipal nº 1269/2009 - Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do Magistério Público Municipal de Capanema – PR,

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear a Professora Iva Marlei Randon, matrícula 1182-1, para exercer a Função Gratificada de Diretora na Escola Municipal Rachel de

Queiroz - 40h, nos termos do artigo 35 da Lei nº 1.269/2009.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono, ao 01 dia do mês de fevereiro de 2022

Américo Bellé  
Prefeito Municipal

**PORTARIA Nº 8.051, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022.**

Nomeia Professora para exercer Função Gratificada de Coordenação da Escola Municipal do Campo Afonso Arinos.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO, a disposição do artigo 35 da Lei Municipal nº 1269/2009 - Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do Magistério Público Municipal de Capanema – PR,

R E S O L V E:

Art. 1º Nomeia a Professora Roseli Aparecida Pinheiro Hentz, matrícula 2099-1 para exercer a Função Gratificada de Coordenação da Escola Municipal o Campo Afonso Arinos – 20h, nos termos do artigo 35 da Lei nº 1.269/2009.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono, ao 01 dia do mês de fevereiro de 2022

Américo Bellé  
Prefeito Municipal

**PORTARIA Nº 8.052, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022.**

Nomeia Professora para exercer Função Gratificada de Coordenação da Escola Municipal Tancredo Neves.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO, a disposição do artigo 35 da Lei Municipal nº 1269/2009 - Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do Magistério Público Municipal de Capanema – PR,

R E S O L V E:

Art. 1º Nomeia a Professora Solange Maria Follmann Lazarini, matrícula 1226-1 para exercer a Função Gratificada de Coordenação da Escola Municipal Tancredo Neves – 40h, nos termos do artigo 35 da Lei nº 1.269/2009.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono, ao 01 dia do mês de fevereiro de 2022

Américo Bellé  
Prefeito Municipal

**PORTARIA Nº 8.053, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022.**

Nomeia Professora para exercer Função Gratificada de Diretora de Es-

cola.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO, a disposição do artigo 35 da Lei Municipal nº 1269/2009 - Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do Magistério Público Municipal de Capanema - PR,

**R E S O L V E:**

Art. 1º Nomear a Professora Neiva Marcia Moura Noll, matrícula 1781-1, para exercer a Função Gratificada de Diretora na Escola Municipal Tancredo Neves - 40h, nos termos do artigo 35 da Lei nº 1.269/2009.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono, ao 01 dia do mês de fevereiro de 2022

Américo Bellé  
Prefeito Municipal

**PORTARIA Nº 8.054, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022.**

Nomeia Professora para exercer Função Gratificada de Diretora de Escola.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO, a disposição do artigo 35 da Lei Municipal nº 1269/2009 - Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do Magistério Público Municipal de Capanema - PR,

**R E S O L V E:**

Art. 1º Nomear a Professora Daize Raquel Pereira, matrícula 2383-1, para exercer a Função Gratificada de Diretora na Escola Municipal Janete Katzwinkel - 40h, nos termos do artigo 35 da Lei nº 1.269/2009.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono, ao 01 dia do mês de fevereiro de 2022

Américo Bellé  
Prefeito Municipal

**ATOS DO LEGISLATIVO**

**EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA**

Ercio Marques Schappo, Presidente da Câmara Municipal de Vereadores do Município de Capanema, Estado do Paraná, com sede na Rua Padre Cirilo, nº 1270, Centro, inscrita no CNPJ nº 01.566.281/0001-07, no uso das atribuições que lhe são conferidas em Lei e atendendo a Instrução Normativa nº 89/2013 de 28/02/2013 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

Convoca

Toda a população para participar da Audiência Pública, referente ao Terceiro Quadrimestre do Exercício de 2021, para avaliação das Metas Fiscais da Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO, a ser realizada no

dia 14 de fevereiro de 2022, às 18h00min, na sala de sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Capanema, sito à Rua Padre Cirilo, nº 1270, Centro.

Sala da Presidência, 01 de fevereiro de 2022.

Ercio Marques Schappo  
Presidente da Câmara





O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTE LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA  
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: [www.capanema.pr.gov.br](http://www.capanema.pr.gov.br)